
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Sf r acu s e -Gel a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Affidamento del servizio per l'Esecuzione delle prove di laboratorio ed in situ sui materiali da 
impiegare nell'esecuzione dei lavori di costruzione dei "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi 
di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/20 
Messina-Palermo". CUP B47H18003020005 - Codice Caronte SI l 28498. Presa atto e approvazione 
verbale di gara - Aggiudicazione. 
CIG 9725367ABA. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.6) 5 1 DATE del 1 1 D I C, 2023 

PREMESSO CHE: 
- con Delibera n. 301 del 10.09.2016 e successiva n.20 del 18.01.2017, la Giunta Regionale di Governo ha 

approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente l'identificazione degli 
interventi prioritarie gli obiettivi assegnati al C.A.S., da conseguire entro il 2018, nonché l'importo 
complessivo degli interventi e le risorse finanziarie previste per la loro attuazione indicate nel prospetto 
"A" allegato alla stessa; 

- tra le misure prioritarie assegnate al CAS è previsto, ID 184, "Lavori di riqualificazione ed integrazione 
dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della 
tratta A/20 Messina-Palermo" dell'importo di € 18.560.000,00; 

- con provvedimento IUO 519/DG del 15104/2020, l' ing. Dario Costantino è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento in sostituzione dell'Ing. Salvatore Minaldi; 

- con D.D.G. n.1351 del 30105/2022, notificato con prot. 36647 del 17/06/2022, l'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha finanziato il progetto esecutivo e assunto l'impegno sul 
capitolo 672475 del bilancio della Regione Siciliana di € 13.135.683,21; 

- in data 21/03/2023 con Decreto Dirigenziale n. 127/DATE/2023 si è approvata la procedura di gara, ai 
sensi dell'art.36, comma 2, letto b del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, per l'Affidamento servizio per 
l'esecuzione delle prove di laboratorio ed in situ sui materiali da impiegare nel!' esecuzione dei lavori 
relativi ai "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere 
longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/20 Messina-Palermo"; 

- con medesimo decreto si è approvata la spesa per la prestazione in oggetto pari ad € 75.089,30 oltre IV A; 
- con Verbale di Gara n. 3 del 06/06/2023, la Commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione in 

favore dell'Operatore Economico primo in graduatoria, P.L.P. Prospezioni Laboratorio Prove s.r.l., con 
sede in via Cutinelli (Parco del Ciliegio) 121/, 84081 Baronissi (SA), CF 01864100647 P. IVA 
02889100653, che ha offerto un ribasso del ribasso del 33,95%. 

RITENUTO: 
opportuno e necessario procedere all'approvazione degli atti di gara e alla successiva aggiudicazione 
dell'appalto del servizio di cui in oggetto; 

VISTO: 
che è stata avviata la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed al completamento della 
stessa l'aggiudicazione diverrà efficace; 

CONSIDERATO: 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Nolarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



---------_ .. _------ 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Me s sin a-Pel e r mo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
VISTO: 
- il D.D.G. n. 3386 del 23111/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-2025 
- il regolamento di contabilità; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di gara del 06/06/2023 allegato e parte integrante 
del presente decreto; 

Art. 3) DI AGGIUDICARE nell'ambito dei Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di 
sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/20 Messina 
Palermo l'Affidamento del Servizio per l'esecuzione delle prove di laboratorio ed in situ sui materiali da 
impiegare nell 'esecuzione dei lavori, alla Ditta P.L.P. Prospezioni Laboratorio Prove s.r.l., con sede in via 
Cutinelli (Parco del Ciliegio) 121/, 84081 Baronissi (SA), CF 01864100647 P. IVA 02889100653, che ha 
offerto un ribasso del ribasso del 33,95%, per un importo di € 49.596,48, oltre IV A per un importo di € 
10.911,23; 

Art. 4) DI PRELEVARE l'importo di € 49.596,48 oltre IV A dall'impegno 1134/2021 esercizio finanziario 
2021/2023, sul capitolo 212.9 trasfer. patto sviluppo della Sicilia, denominato "Trasferimento patto per lo 
sviluppo della Sicilia - Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere 
longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/20 Messina-Palermo";; 

Art. 5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti nel corso 
dell' esercizio finanziario 2024; 

Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

Art. 7) TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 
Pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Supporto al RUP 
~eni) IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E 

VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE 

Fazio) 

9 22 MESSINA Conj rada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

0187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


